



Нашрияти Маҷлиси Олии Ҷумҳурии Тоҷикистон

Садои мардум

№9 (4905)

ДУШАНБЕ,
20 ЯНВАРИ СОЛИ 2025

Аз 1 январи соли 1991
чоп мешавад

www.sadoimardum.tj



17-уми январи соли 2025 дар бинои Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон таъти раёсати Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон, Пешвои миллат, Раиси Ҳукумати кишвар муҳтарам Эмомалӣ Раҳмон маҷлиси васеи Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон оғоз гардид.

Дар кори маҷлис роҳбарият ва аъзои Ҳукумати кишвар, Дастгоҳи иҷроияи Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон ва воҳидҳои сохтори он, роҳбарони мақомоти марказии давлатӣ, идораҳои назди Президент ва Ҳукумат, корхонаю муассисаҳои ҷумҳуриявӣ, раисони вилоятҳо ва шаҳру ноҳияҳо, роҳбарони муассисаҳои таҳсилоти олий, марказҳои татбиқи лоиҳаҳои давлатии сармоягузорӣ, бонҳои давлатӣ ва саҳомӣ, рӯзномаю маҷаллаҳои расмӣ ва дигар шахсонӣ масъул иштирок карданд.

Дар маҷлиси васеи Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон на-

МАҶЛИСИ ВАСЕИ ҲУКУМАТИ ҶУМҲУРИИ ТОҶИКИСТОН

тиҷаҳои рушди иҷтимоию иқтисодии кишвар дар соли 2024 муфассал баррасӣ гардида, вазифаҳои асосӣ барои соли 2025 муайян карда шуданд.

Дар қисмати аввали маҷлис нахуст ҳисоботи Сарвазирӣ кишвар Қоҳир Расулзода оид ба натиҷаҳои рушди иқтисодию иҷтимоӣ дар соли 2024 шунда шуд. Тавре таъкид гардид,

соли 2024 дар ҳаёти сиёсӣ иқтисодии кишвар як қатор пешравиҳои назарраси иҷтимоию иқтисодӣ ба миён омад. Дар натиҷаи татбиқи сиёсати хирадмандона ва дурбӯнонаи Президенти кишвар рушди иқтисодиёт дар сатҳи устувор нигоҳ дошта шуд.

(Давомаш дар саҳ. 3)



МАСЪУДИ ПИЗИШКИЁН ДАР ТОҶИКИСТОН

15-уми январи соли 2025 Президенти Ҷумҳурии Исломии Эрон муҳтарам Масъуди Пизишкиён бо сафари давлатӣ

ба Ҷумҳурии Тоҷикистон ташриф оварданд. Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон, Пешвои миллат муҳтарам

Эмомалӣ Раҳмон бо нишони эҳтироми баланд меҳмони олимаком - Президенти Ҷумҳурии Исломии Эрон муҳтарам Масъуди Пизиш-

киёнро гарму самимӣ истиқбол гирифтанд.

Саҳни Фурудгоҳи байналмилалӣ Душанбе бо хоҳири пазириии арзандаи меҳмони олиқадр бо парчамҳои давлатии ҳар ду кишвар, аксҳои сарони давлатҳои Тоҷикистону Эрон ва широкҳои тараннумгари дӯстии мардумони ҳар ду давлат идона оро ёфта буд. Барои истиқбол роҳрави сурх густурда шуда, афсарони горди фахрӣ аз ду тарафи роҳрав саф орошанд.

Зимни суҳбати кӯтоҳ, ки дар толори фурудгоҳ баргузор гардид, сарони ҳар ду давлат доир ба барномаи нахустин боздид ва сафари давлатии Масъуди Пизишкиён ба Тоҷикистон табодули назар намуда, аз ҷумла изҳори бовар намуданд, ки он дар таърихи муносибатҳои ҳар ду кишварӣ ҳамзабону ҳамфарҳанг саҳифаҳои нав боз мекунанд.

16-уми январи соли равон маросими бошукӯҳи истиқболи Президенти Ҷумҳурии Исломии Эрон муҳтарам Масъуди Пизишкиён дар майдони Қасри миллат, ки ба хоҳири нахустин сафари давлатии меҳмони воломаком идона ораста буд, баргузор гардид.

Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон, Пешвои миллат муҳтарам Эмомалӣ Раҳмон Президенти Ҷумҳурии Исломии Эрон муҳтарам Масъуди Пизишкиёнро самимона

истиқбол гирифта, ба болои шоҳсуфаи фахрӣ даъват намуданд.

Маросими истиқбол бо гузориши командири қаровули фахрӣ ба меҳмони воломаком, садо додани суруди миллии ҳар ду кишвар, гузаштан аз назди сафи қаровули фахрӣ, аризи эҳтиром ба Парчами давлатии Тоҷикистон ва шиносӣ бо ҳайатҳои расмӣ ҳар ду ҷониб қараён гирифта, бо қадамзании мутантан ва гузаштани ҷузъу томҳои қаровули фахрӣ аз назди сарони ҳар ду давлат анҷом ёфт. Ҳамчунин, ба ифтихори ташрифи давлатии Президенти Ҷумҳурии Исломии Эрон аз тўпхонаҳо 21 маротиба шиллик парронда шуд.

16-уми январи соли қорӣ баррасии маҷмуи васеи масоили вобаста ба таҳқиму густариши робитаҳои дӯстӣ ва ҳамкориҳои Тоҷикистону Эрон дар мулоқоти хосаи сарони ҳар ду давлат - муҳтарам Эмомалӣ Раҳмон ва муҳтарам Масъуди Пизишкиён оғоз ёфта, дар музокироти расмӣ бо иштироки ҳайатҳои ҳар ду ҷониб дар Қасри миллат идома ёфт.

Сарвари давлати Тоҷикистон муҳтарам Эмомалӣ Раҳмон меҳмони воломакомро самимона хайрамақдам гуфта, аз ҷумла зикр намуданд, ки мардумони Тоҷикистону Эронро муштарақоти безаволи таърихию фарҳангӣ ва тамаддунӣ ба ҳам мепайванданд.

(Давомаш дар саҳ. 2)

БАРҚИЯИ ТАБРИКӢ

16-уми январи соли 2025 Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон, Пешвои миллат муҳтарам Эмомалӣ Раҳмон ба Президенти Ҷумҳурии Хорватия муҳтарам Зоран Миланович барқияи табрикӣ ирсол намуданд, ки дар он омадааст: «Ҷаноби Олӣ,



Лутфан табрикоти самимӣ ва таманниёти неки инҷонибро ба муносибати интихоб шуданатон ба маснади олии Президенти Ҷумҳурии Хорватия қабул фармоед.

Пиризи Шумо дар интихобот гувоҳи боризи ҷонибдорӣи шаҳрвандони кишваратон аз сиёсати пешақардаи Шумо дар роҳи рушди иҷтимоию иқтисодии Хорватия ва таҳқиму тақвияти мавқеи он дар арсаи байналмилалӣ мебошад.

Бо истифода аз фурсати муносиб изҳори умед менамоем, ки муносибатҳои дӯстӣ ва ҳамкориҳои судманди миёни Тоҷикистон ва Хорватия бо талошҳои муштарақӣ мо минбаъд низ мутобӣқ ба манфиатҳои аслии мардумонамон рушду тавсеа хоҳанд ёфт.

Омодагии ҳешро ҷиҳати пешбурди ин раванд ва идомаи муколамаи созандаи байнидавлатии кишварҳоямон иброс менамоем.

Ба Шумо саломати комил ва дар фаъолияти сермаъсули давлатиятон комёбиҳо, ба мардуми Хорватияи дӯст сулҳу субот ва пешрафту шуқуфоии бардавом оруз менамоем».

МУЛОҚОТИ РУСТАМИ ЭМОМАЛӢ БО МАСЪУДИ ПИЗИШКИЁН

16-уми январи соли 2025 Раиси Маҷлиси миллии Маҷлиси Олии Ҷумҳурии Тоҷикистон, Раиси шаҳри Душанбе муҳтарам Рустами Эмомалӣ бо Президенти Ҷумҳурии Исломии Эрон муҳтарам Масъуди Пизишкиён, ки бо сафари давлатӣ дар Ҷумҳурии Тоҷикистон қарор доштанд, мулоқот намуданд.



Дар оғози суҳбат Раиси Маҷлиси миллии Маҷлиси Олии Ҷумҳурии Тоҷикистон, Раиси шаҳри Душанбе муҳтарам Рустами Эмомалӣ Президенти Ҷумҳурии Исломии Эрон муҳтарам Масъуди Пизишкиёнро ба Тоҷикистон самимона хайрамақдам гуфтанд.

Изҳори боварӣ карда шуд, ки сафари нахустини давлатии Президенти кишвари дӯсту бародари Эрон муҳтарам Масъуди Пизишкиён ба Тоҷикистон дар рушду тавсеаи муносибатҳои дӯстона ва раванди ҳамкориҳои судманди ҳар ду кишвар тақони ҷиддӣ мекӯшад.

Дар қараёни мулоқот ҷонибҳои ҳар ду тарафи маҷмуи васеи масъалаҳои мубарри миқдориҳои Тоҷикистону Эрон, аз ҷумла дар бахшҳои тиҷоратӣ иқтисодӣ, фарҳангӣ гуманитарӣ, инчунин, дар самти робитаҳои байни-парламентӣ мубодилаи афкор намуданд.

Ҳамчунин, зимни вохӯри масъалаҳои мавриди таваҷҷуҳи тарафайни минтақавӣ ва байналмилалӣ баррасӣ карда шуданд.

www.majmilli.tj



СУҲБАТИ МАҲМАДТОИР ЗОКИРЗОДА БО МАСЪУДИ ПИЗИШКИЁН

16-уми январи соли 2025 Президенти Ҷумҳурии Исломии Эрон Масъуди Пизишкиён, ки бо сафари давлатӣ дар шаҳри Душанбе қарор доштанд, бо Раиси Маҷлиси намоёндагони Маҷлиси Олии Ҷумҳурии Тоҷикистон Маҳмадтоир Зокирзода мулоқот намуданд.

Дар мулоқот таъкид гардид, ки самарани дӯстӣю бародарии сарони ҳар ду давлати ҳамзабону ҳамфарҳанг аст, ки имрӯз дар ҳама самтҳо пешравиҳои назаррас дида мешаванд.

Маҷлиси намоёндагони Маҷлиси Олии Ҷумҳурии Тоҷикистон ба рушди ҳамкориҳои байнипарлумонӣ дуҷониба ва бисёрҷониба таваҷҷуҳи зиёд зоҳир менамояд.

Иттилоъ дода шуд, ки байни Маҷлиси намоёндагони Маҷлиси Олии Ҷумҳурии Тоҷикистон ва Маҷлиси Шурои исломии Ҷумҳурии Исломии Эрон Гурӯҳи дӯстӣ ташкил шудааст ва пайваста тавассути он масъалаҳои марбут ба қонунозорӣ пайгирӣ мегарданд. Аз ҷумла, соли 2011 Ёддошти тафохум ба имзо расонида шуд. Ин санад барои тақвияти ҳамкориҳои байнипарлумонӣ ва ҳифзи ёдгориҳои таърихию фарҳангӣ ҳар ду давлат дар сатҳи Маҷлиси Олии Ҷумҳурии Тоҷикистон ва Маҷлиси Шурои исломии Ҷумҳурии Исломии Эрон заминаи воқеӣ гузошт.

Зарур шуморида шуд, ки санадҳои байнипарлумонӣ амалкунанда бозбинӣ гарданд, барои тақмили онҳо ва пешниҳоди санадҳои нав, ҳамчунин, ба талаботи замони муосир мувофиқ кардани онҳо тадбирҳои нав андешида шаванд.

Муҳаммадато СУЛТОНОВ, мудири шӯъбаи матбуоти Дастгоҳи МНМО ҶТ

КМИР ХАБАР МЕДИҲАД

16-уми январи соли 2025 дар Комиссияи марказии интихобот ва раъйпурсии Ҷумҳурии Тоҷикистон чаласа баргузор гардид.

Марҳилаи пешбарии рӯйхати номзадҳо ба ҳавзаи ягонаи умумиҷумҳуриявӣ ва номзадҳо ба вақили дар ҳавзаҳои яқмандати интихобот оид ба интихоботи вақилои Маҷлиси намоёндагони Маҷлиси Олии Ҷумҳурии Тоҷикистон ба анҷом расид. Вобаста ба ин дар чаласаи КМИР масъалаи мутобикати пешбарии рӯйхати номзадҳо аз тарафи ҳизбҳои сиёсӣ ба ҳавзаи ягонаи умумиҷумҳуриявӣ мавриди омузиш қарор дода шуд. Тартиби пешбарии рӯйхати номзадҳо ба талаботи Қонуни конституционии

Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи интихоботи Маҷлиси Олии Ҷумҳурии Тоҷикистон» мутобик доништа шуда, бо қарори КМИР рӯйхати номзадҳои пешбаринамудаи Ҳизби аграрии Тоҷикистон дар ҳайати 13 нафар, Ҳизби ислухоти иқтисодии Тоҷикистон дар ҳайати - 13, Ҳизби демократи Тоҷикистон дар ҳайати - 4, Ҳизби сотсиалисти Тоҷикистон дар ҳайати - 6, Ҳизби коммунистии Тоҷикистон дар ҳайати - 6 ва Ҳизби халқии демократи Тоҷикистон дар ҳайати 28 нафар тасдиқ карда шуд. Бо мақсади оғохонӣ ва шиносӣ пайдо намудани интихобкунандагон бо нафарони мувофиқи рӯйхати номзадҳо аз ҳизбҳои сиёсӣ пешбаринамуда ба дар ҳавзаҳои яқмандати интихобот ба қайд гирифташуда бо



қарори Комиссияи марказии интихобот ва раъйпурсии Ҷумҳурии Тоҷикистон шакл ва ҳаҷми плакати иттилоотии рӯйхати номзадҳо аз ҳизбҳои сиёсӣ ва номзад ба вақили Маҷлиси намоёндагони Маҷлиси Олии Ҷумҳурии Тоҷикистон аз ҳавзаи яқмандати интихоботӣ тасдиқ карда шуданд.

Ҳамчунин, бо қарорҳои дахлдори КМИР барои таъмини шароити баробар барои ҳамаи номзадҳо ва ҳизбҳои сиёсӣ дар ташвиқоти пешазинтихоботӣ тартиби истифодаи воситаҳои ахбори омма аз ҷониби онҳо дар ин раванд низ тасдиқ карда шуд.

Ш.СОЛЕҲ, «Садои мардум»

